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22.90 Sonstiges (Allg. Kulturpflege) (L)

22.90.01 Zentrale Dienste (L)

22.90.02 Denkmalschutz und Staatsarchiv (L)

22.90.03 Sonst. kult. Landesangelegenheiten (L)

22.90.04 Landeszentrale für politische Bildung(L)

Entwurf 2026 - 2027 PRODUKTPLAN 22
Kultur
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Kurzbeschreibung

Das Land Bremen nimmt im Bereich Kultur vorrangig behördliche und gesetzliche Aufgaben wahr, durch die Dienststellen in den Bereichen Denkmalpflege, Landesarchäologie und Staatsarchiv.

Das Land Bremen ist eingebunden in regionale und überregionale Netzwerke mit Einrichtungen der anderen Bundesländer und des Bundes in allen kulturellen Bereichen und nimmt teil an der bundesweiten

Kulturentwicklung.

Strategische Ziele

L1: Durch eine angemessene personelle und sachliche Ausstattung wird das Ziel verfolgt, den Dienststellen des Landes (Denkmalpflege, Landesarchäologie, Staatsarchiv) die Wahrnehmung ihrer

gesetzlichen Aufgaben zu ermöglichen.

L2: Die Bremische Kulturlandschaft soll regional und überregional als urbanes Angebot sichtbar sein. Bremische Kulturschaffende sollen durch Förderung von regionalen und überregionalen Netzwerken

Möglichkeiten der Entfaltung ihres Potenzials erhalten.

Auftragsgrundlage

Geschäftsverteilungsplan des Senats

Zuzuordnende Kapitel

0250; 0251; 0256; 0257; 0258; 0259

Produktplan: 22 Kultur Verantwortlich: Bgm. Bovenschulte - S

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 783 1.012 261 292 292 292 292

Investive Einnahmen 0 0 0 526 3.067 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 4.727 3.964 3.964 4.545 4.545 3.964 3.964

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 4.727 3.964 3.964 4.545 4.545 3.964 3.964

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 109 45 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 5.619 5.021 4.225 5.363 7.904 4.256 4.256

Personalausgaben 7.055 8.050 7.101 8.336 8.260 8.262 8.265

Sonst. konsumtive Ausgaben 2.776 2.773 2.943 2.892 2.904 2.967 3.031

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 872 804 1.126 788 3.331 5.264 2.914

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 176 252 247 179 184 188 192

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 1 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 175 252 247 179 184 188 192

Rücklagenzuführungen 22 33 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 -46 0 0 -635 -635

Gesamtausgaben 10.901 11.912 11.371 12.195 14.679 16.046 13.767

Saldo -5.282 -6.891 -7.146 -6.832 -6.775 -11.790 -9.511

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 51,55 42,15 37,16 43,98 53,85 26,52 30,91

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktplan: 22 Kultur Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 81,5 90,6 96,4 100,0 98,6 98,6 98,6

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktplan: 22 Kultur Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Erreichung der strategischen Ziele

Produktplan: 22 Kultur Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktplan: 22 Kultur Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

Im Produktbereich "Sonstiges (Allgemeine Kulturpflege)" sind drei Produktgruppen enthalten.

1. Die Zentralen Dienste der senatorischen Behörde.

2. Der Denkmalschutz mit dem Landesamt für Denkmalpflege und der Landesarchäologie sowie das Staatsarchiv.

3. Sonstige kulturelle Landesangelegenheiten wie insbesondere sonstige Zuweisungen an Länder.

Die Aufgabe der Kulturadministration des Landes ist es, kulturelle Prozesse aus einer kulturpolitischen Gesamtsicht unter Beachtung der Entwicklungen im Bund und den anderen Ländern zu betrachten.

ImMiteinander mit den Kulturschaffenden erfüllt sie im Sinne der Freiheit der Kunst und Kultur die Rolle eines partnerschaftlichen Beraters, der Ideen aufnimmt, entwickelt, kommuniziert und im

Rahmen der politisch vorgegebenen Setzungen durch Kulturförderung realisieren hilft.

Das Land Bremen nimmt im Bereich Kultur vorrangig behördliche und gesetzliche Aufgaben wahr, durch die Dienststellen in den Bereichen Denkmalpflege, Landesarchäologie und Staatsarchiv.

Das Land Bremen ist eingebunden in regionale und überregionale Netzwerke mit Einrichtungen der anderen Bundesländer und des Bundes in allen kulturellen Bereichen und nimmt Teil an der bundesweiten

Kulturentwicklung.

Strategische Ziele

Z1: Durch eine angemessene personelle und sachliche Ausstattung wird das Ziel verfolgt, den Dienststellen des Landes (Denkmalpflege, Landesarchäologie, Staatsarchiv) die Wahrnehmung ihrer

gesestzlichen Aufgaben zu ermöglichen.

Z2: Die Bremische Kulturlandschaft soll regional und überregional als urbanes Angebot sichtbar sein. Bremische Kulturschaffende sollen durch Förderung von regionalen und überregionalen Netzwerken

Möglichkeiten der Entfaltung ihres Potenzials erhalten.

Z3: Förderung von Kunst und Kultur im Sinne der Freiheit von Kunst und Kultur.

Auftragsgrundlage

- Geschäftsverteilung und Beschlüsse des Senats

- Denkmalschutzgesetz

- Archivgesetz

- Bund-Länder Verabredungen

Zuzuordnende Kapitel

0250; 0251; 0256; 0257; 0258; 0259

Produktbereich: 22.90 Sonstiges (Allg. Kulturpflege) (L) Verantwortlich: Emigholz - SV-K

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 783 1.012 261 292 292 292 292

Investive Einnahmen 0 0 0 526 3.067 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 4.727 3.964 3.964 4.545 4.545 3.964 3.964

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 4.727 3.964 3.964 4.545 4.545 3.964 3.964

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 109 45 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 5.619 5.021 4.225 5.363 7.904 4.256 4.256

Personalausgaben 7.055 8.050 7.101 8.336 8.260 8.262 8.265

Sonst. konsumtive Ausgaben 2.776 2.773 2.943 2.892 2.904 2.967 3.031

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 872 804 1.126 788 3.331 5.264 2.914

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 176 252 247 179 184 188 192

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 1 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 175 252 247 179 184 188 192

Rücklagenzuführungen 22 33 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 -46 0 0 -635 -635

Gesamtausgaben 10.901 11.912 11.371 12.195 14.679 16.046 13.767

Saldo -5.282 -6.891 -7.146 -6.832 -6.775 -11.790 -9.511

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 51,55 42,15 37,16 43,98 53,85 26,52 30,91

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktbereich: 22.90 Sonstiges (Allg. Kulturpflege) (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 81,5 90,6 96,4 100,0 98,6 98,6 98,6

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktbereich: 22.90 Sonstiges (Allg. Kulturpflege) (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Erreichung der strategischen Ziele

Produktbereich: 22.90 Sonstiges (Allg. Kulturpflege) (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktbereich: 22.90 Sonstiges (Allg. Kulturpflege) (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

In der Produktgruppe sind die Zentralen Dienste der senatorischen Behörde enthalten.

Die Aufgabe der Kulturadministration des Landes ist es, kulturelle Prozesse aus einer kulturpolitischen Gesamtsicht unter Beachtung der Entwicklungen im Bund und den anderen Ländern zu betrachten.

ImMiteinander mit den Kulturschaffenden erfüllt sie im Sinne der Freiheit der Kunst und Kultur die Rolle eines partnerschaftlichen Beraters, der Ideen aufnimmt, entwickelt, kommuniziert und im

Rahmen der politisch vorgegebenen Setzungen durch Kulturförderung realisieren hilft.

Strategische Ziele

Z1: Die Bremische Kulturlandschaft soll regional und überregional als urbanes Angebot sichtbar sein. Bremische Kulturschaffende sollen durch Förderung von regionalen und überregionalen Netzwerken

Möglichkeiten der Entfaltung ihres Potentials erhalten

Z2: Förderung von Kunst und Kultur im Sinne der Frreiheit von Kunst und Kultur

Auftragsgrundlage

- Geschäftsverteilung und Beschlüsse des Senats

Zuzuordnende Kapitel

0250; 0251

Produktgruppe: 22.90.01 Zentrale Dienste (L) Verantwortlich: Emigholz - SV-K

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 17 92 3 3 3 3 3

Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 4.727 3.964 3.964 4.545 4.545 3.964 3.964

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 4.727 3.964 3.964 4.545 4.545 3.964 3.964

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 109 45 0 0 0 0 0

GlobaleMehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 4.853 4.101 3.967 4.548 4.548 3.967 3.967

Personalausgaben 3.522 4.166 3.807 4.712 4.668 4.670 4.672

Sonst. konsumtive Ausgaben 436 502 529 530 530 530 530

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 31 1 77 75 77 77 77

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 1 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 1 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenzuführungen 22 33 0 0 0 0 0

GlobaleMehr- / Minderausgaben 0 0 -46 0 0 -635 -635

Gesamtausgaben 4.012 4.702 4.367 5.317 5.275 4.642 4.644

Saldo 841 -601 -400 -769 -727 -675 -677

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 120,96 87,22 90,84 85,54 86,22 85,46 85,42

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 22.90.01 Zentrale Dienste (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 44,1 48,5 46,4 54,2 53,4 53,4 53,4

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 22.90.01 Zentrale Dienste (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Erreichung der strategischen Ziele

Produktgruppe: 22.90.01 Zentrale Dienste (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 22.90.01 Zentrale Dienste (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

Die Produktgruppe umfasst Denkmalschutz, Denkmalpflege sowie den Bodendenkmalschutz und die Bodendenkmalpflege. Denkmalfachbehörden sind das Landesamt für Denkmalpflege und die Landesarchäologie,

oberste Denkmalschutzbehörde ist der Senator für Kultur und das Staatsarchiv Bremen.

Es handelt sich um Pflichtaufgaben in gesetzlichemAuftrag (Denkmalschutzgesetz Bremen, Archivgesetz Bremen), die in Anwendung des Art. 11 Abs. 3 der Landesverfassung und Art. 5 Abs. 3 des

Grundgesetzes der Bewahrung des kulturellen Erbes sowie der Forschungsfreiheit dienen. Gesetzliche Pflichtaufgaben des Staatsarchivs betreffen zudem die Gewährung von Rechtssicherheit durch Zugriff

auf archiviertes Aktenmaterial und leiten sich insoweit aus Art. 20 Abs. 3 des Grundgesetzes ab. Denkmalschutz und Verwahrung von Archivgut gehen als kulturelles Angebot auf die Bedürfnisse der

Bürger*Innen, der Träger von Bildung und Forschung, der Verwaltung und der Wirtschaft ein. Denkmäler und Archivbestände repräsentieren ganz wesentlich die kulturelle Vergangenheit eines

Gemeinwesens und tragen in hohem Maße zur Identifikation der Bürger*Innen mit der Freien Hansestadt Bremen bei.

Strategische Ziele

Z1: Durch eine angemessene personelle und sachliche Ausstattung wird das Ziel verfolgt, den Dienststellen des Landes (Denkmalpflege, Landesarchäologie, Staatsarchiv) die Wahrnehmung ihrer

gesetzlichen Aufgaben zu ermöglichen.

Auftragsgrundlage

- Denkmalschutzgesetz

- Archivgesetz

Zuzuordnende Kapitel

0256; 0258; 0259

Produktgruppe: 22.90.02 Denkmalschutz und Staatsarchiv (L) Verantwortlich: Dr. Mackeben - 1

Land

1. Basisinformationen

17



A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 408 674 33 37 37 37 37

Investive Einnahmen 0 0 0 526 3.067 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 408 674 33 563 3.104 37 37

Personalausgaben 2.681 3.006 2.368 2.634 2.611 2.611 2.611

Sonst. konsumtive Ausgaben 997 1.084 1.065 978 978 978 978

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 729 711 993 657 3.198 5.131 2.781

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 4.407 4.801 4.426 4.269 6.787 8.720 6.370

Saldo -3.999 -4.127 -4.393 -3.706 -3.683 -8.683 -6.333

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 9,26 14,04 0,75 13,19 45,73 0,42 0,58

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 22.90.02 Denkmalschutz und Staatsarchiv (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 37,4 42,1 38,9 35,3 34,8 34,8 34,8

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 22.90.02 Denkmalschutz und Staatsarchiv (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Durch eine angemessene personelle und sachliche Ausstattung wird das Ziel verfolgt, den Dienststellen des Landes (Denkmalpflege, Landesarchäologie, Staatsarchiv) die
Wahrnehmung ihrer gesetzlichen Aufgaben zu ermöglichen.

Benutzungstage Staatsarchiv [ST] 3.552,000 4.468,000 3.700,000 3.500,000 3.500,000 3.200,000 3.200,000

Herausgegebene Druckseiten Staatsarchiv [ST] 648,000 994,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000

Schriftliche Auskünfte [ST] 3.248,000 3.454,000 3.300,000 3.300,000 3.300,000 3.300,000 3.300,000

Produktgruppe: 22.90.02 Denkmalschutz und Staatsarchiv (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 22.90.02 Denkmalschutz und Staatsarchiv (L) Seite 5

Land

21



Kurzbeschreibung

In der Produktgruppe sind sonstige kulturelle Landesangelegenheiten wie insbesondere sonstige Zuweisungen an Länder enthalten.

Das Land Bremen ist eingebunden in regionale und überregionale Netzwerke mit Einrichtungen der anderen Bundesländer und des Bundes in allen kulturellen Bereichen und nimmt Teil an der bundesweiten

Kulturentwicklung.

Strategische Ziele

Z1: Die Bremische Kulturlandschaft soll regional und überregional als urbanes Angebot sichtbar sein, Bremische Kulturschaffende sollen durch Förderung von regionalen und überregionalen Netzwerken

Möglichkeiten der Entfaltung ihres Potenzials erhalten.

Auftragsgrundlage

- Bund-Länder Verabredungen

- Stiftungsurkunde der Rudolf-Alexander-Schröder-Stiftung

- Gesellschaftsvertrag Länderzentrum für Niederdeutsch (LzN)

- Europäische Charta der Regional- und Minderheitensprachen

Zuzuordnende Kapitel

0250; 0251

Produktgruppe: 22.90.03 Sonst. kult. Landesangelegenheiten (L) Verantwortlich: Dr. Mackeben - 1

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 191 205 205 232 232 232 232

Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 191 205 205 232 232 232 232

Personalausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Sonst. konsumtive Ausgaben 974 854 1.001 1.016 1.027 1.090 1.155

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 175 252 247 179 184 188 192

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 175 252 247 179 184 188 192

Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 1.149 1.106 1.248 1.195 1.211 1.278 1.347

Saldo -958 -901 -1.043 -963 -979 -1.046 -1.115

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 16,62 18,54 16,43 19,41 19,16 18,15 17,22

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 22.90.03 Sonst. kult. Landesangelegenheiten (L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 22.90.03 Sonst. kult. Landesangelegenheiten (L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Erreichung der strategischen Ziele

Produktgruppe: 22.90.03 Sonst. kult. Landesangelegenheiten (L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Produktgruppe: 22.90.03 Sonst. kult. Landesangelegenheiten (L) Seite 5

Land
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Kurzbeschreibung

- Entwicklung, Beratung und Durchführung von geeigneten und wissenschaftlich fundierten Maßnahmen im Rahmen der politischen Bildung in Bremen und Bremerhaven in Beispielformaten wie Ausstellungen,

Ausgabe von Publikationen, digitale Angebote, Lesungen, Vorträge, Diskussionsforen, Kurse, Tagungen, Wettbewerbe, Studienreisen und Exkursionen zu politisch-historischen Stätten und zu europäischen

Fragestellungen.

- Vernetzung von lokalen, regionalen und überregionalen Kooperationspartnern politischer Bildung und gesellschaftlichen Akteuren zur Initiierung/Steuerung von gemeinsamen Angebotsreihen und

Bildungsangeboten

- Gedenkstättenarbeit und Betrieb der Erinnerungsgedenkstätte "Denkort Bunker Valentin"

- Landeskoordination des Netzwerks "Schule ohne Rassismus - Schule mit Courage"

- Unterstützung der Erinnerungslandschaft im Land Bremen und des Projektes "Stolpersteine Bremen"

Strategische Ziele

Z1: Die Landeszentrale für politische Bildung Bremen entwickelt, berät und führt geeignete und wissenschaftlich fundierte Maßnahmen der politischen Bildung in Bremen und Bremerhaven in diversen

Formaten durch.

Z2: Die Landeszentrale hat die Aufgabe, lokale, regionale und überregionale Kooperationspartner der politischen Bildung und gesellschaftliche Akteure zur Iniitierung bzw. Steuerung von gemeinsamen

Angebotsreihen und Bildungsangeboten zu vernetzen.

Z3: Die Landeszentrale entwickelt und betreibt die Erinnerungs- und Gedenkstätte "Denkort Bunker Valentin".

Z4: Die Landeskoordination des Netzwerks "Schule ohne Rassismus - Schule mit Courage" ist verlässlicher Ansprechpartner für alle Netzwerkpartner und unterstützt diese durch Vernetzungs- und

Qualifizierungsangebote.

Z5: Die Landeszentrale stärkt die Erinnerungslandschaft im Land Bremen, u.a. durch die Unterstützung des Projektes "Stolpersteine Bremen".

Auftragsgrundlage

Beschluss der MPK vom Februar 1954 zur Errichtung von Landeszentralen für politische Bildung.

Organisationsverfügung des Präsidenten des Senats vom 11. Dezember 1967.

Organisationserlass, beschlossen von der Deputation für Bildung am 8. März 2007.

Geschäftsverteilung des Senats.

Zuzuordnende Kapitel

0257

Produktgruppe: 22.90.04 Landeszentrale für politische Bildung(L) Verantwortlich: Dr. Köcher - Amtsleitung

Land

1. Basisinformationen
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A. Kamerale Finanzdaten (Tsd. EUR) Ist 2023 Ist 2024 Anschlag 2025 Anschlag 2026 Anschlag 2027 Planung 2028 Planung 2029

Konsumtive Einnahmen 166 41 20 20 20 20 20

Investive Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- von Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenentnahmen 0 0 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Mindereinnahme 0 0 0 0 0 0 0

Gesamteinnahmen 166 41 20 20 20 20 20

Personalausgaben 851 878 926 990 981 981 981

Sonst. konsumtive Ausgaben 368 333 348 368 368 368 368

Zinsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Tilgungsausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Investive Ausgaben 112 92 57 57 57 57 57

Relevante Verrechnungen/Erstattungen 0 0 0 0 0 0 0

- Land bzw. Stadtgemeinde (intern) 0 0 0 0 0 0 0

- an Bremerhaven 0 0 0 0 0 0 0

Rücklagenzuführungen 0 0 0 0 0 0 0

Globale Mehr- / Minderausgaben 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben 1.331 1.303 1.331 1.415 1.406 1.406 1.406

Saldo -1.165 -1.262 -1.311 -1.395 -1.386 -1.386 -1.386

Deckungsgrad (lfd. Rechnung) in % 12,47 3,15 1,50 1,41 1,42 1,42 1,42

Verpflichtungsermächtigungen 2025 2026 2027

Personal 0 0 0

Konsumtiv 0 0 0

Investiv 0 0 0

Produktgruppe: 22.90.04 Landeszentrale für politische Bildung(L) Seite 2

Land

2. Ressourceneinsatz
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B. Personaldaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Beschäftigungszielzahl 0,0 0,0 11,2 10,5 10,3 10,3 10,3

C. Kapazitätsdaten Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

D. Erläuterungen zu 2. A-C

Produktgruppe: 22.90.04 Landeszentrale für politische Bildung(L) Seite 3

Land
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A. Kennzahlen zur Messung der Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

Erreichung der strategischen Ziele

Z1: Die Landeszentrale für politische Bildung Bremen entwickelt, berät und führt geeignete und wissenschaftlich fundierte Maßnahmen der politischen Bildung in Bremen und
Bremerhaven in diversen Formaten durch.

Veranstaltungen zur politischen Bildung [ST] 30,000 30,000 30,000 30,000

Z2: Die Landeszentrale hat die Aufgabe, lokale, regionale und überregionale Kooperationspartner der politischen Bildung und gesellschaftliche Akteure zur Iniitierung bzw.
Steuerung von gemeinsamen Angebotsreihen und Bildungsangeboten zu vernetzen.

Z3: Die Landeszentrale entwickelt und betreibt die Erinnerungs- und Gedenkstätte "Denkort Bunker Valentin".
Bildungsangebote [ST] 250,000 250,000 250,000 250,000

Z4: Die Landeskoordination des Netzwerks "Schule ohne Rassismus - Schule mit Courage" ist verlässlicher Ansprechpartner für alle Netzwerkpartner und unterstützt diese durch
Vernetzungs- und Qualifizierungsangebote.

Vernetzungs- und Qualifizierungsangebote [ST] 25,000 25,000 25,000 25,000

Produktgruppe: 22.90.04 Landeszentrale für politische Bildung(L) Seite 4

Land

3. Leistungsangaben
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B. Informationen aus der KLR/
Weitere Kennzahlen/Statistiken Ist 2023 Ist 2024 Planung 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029

C. Erläuterungen zu 3. A+B

Die Landeszentrale für politische Bildung ressortiert seit dem 01.01.2024 beim Senator für Kultur. Die Produktgruppenhaushalte wurde im Rahmen der Haushaltsaufstellung 2026/2027 den neuen

Gegebenheiten angepasst und neue Ziele mit Kennzahlen erarbeitet. Vorjahreswerte können somit nicht ausgewiesen werden.

Produktgruppe: 22.90.04 Landeszentrale für politische Bildung(L) Seite 5

Land
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EINZELPLAN 02

Kinder und Bildung, Kultur, Wissenschaft

0250 Behörde d. Sen. für Kultur

0251 Allgemeine Bewilligungen für Kultur

0256 Landesamt für Denkmalpflege

0257 Landeszentrale für politische Bildung

0258 Staatsarchiv

0259 Landesarchäologie

FREIE HANSESTADT BREMEN

Entwurf
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0250 Behörde d. Sen. für Kultur

EINNAHMEN

111 00-2 011 Gebühren, sonstige Entgelte 3.150 3.070 2.470

22.90.01 250 3.220 3.863

119 99-2 011 Vermischte Einnahmen 0 0 6.154

22.90.01 250 0 616

231 11-3 188 Vom Bund zur Refinanzierung von Personalausgaben 0 0 0

22.90.01 250 0 11.442
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 428 11-1.

282 30-3 187 Von Dritten für Personalausgaben 0 0 82.543

22.90.01 250 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0250 3.150 3.070 91.166

3.220 15.921

______________ ______________ ______________

Kapitel 0250
Behörde d. Sen. für Kultur

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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AUSGABEN

422 01-6 011 Bezüge planmäßiger Beamten und Richter 1.610.340 1.299.130 1.415.544

22.90.01 250 1.594.570 1.226.047

925

427 10-7 011 Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich 6.000 0 5.888

22.90.01 250 Tätige sowie Aushilfskräfte 6.000 0

925

428 01-4 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 2.942.020 2.343.080 2.605.610

22.90.01 250 2.912.360 2.229.488

925

428 11-1 188 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

22.90.01 250 (refinanziert) 0 11.440

925
Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 231 11-3

geleistet werden.

428 20-0 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 88.000 83.883

22.90.01 250 (temporäre Personalmittel) Klima 0 0

(Eckwertaufstockung Klimaschutz)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

428 30-8 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 88.000 0 0

22.90.01 250 Nachhaltiges Veranstaltungsmanagement L-BW-172 88.000 0

925 (Eckwertaufstockung Klimaschutz)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

443 10-2 011 Kosten für ärztliche Untersuchungen und 500 580 372

22.90.01 250 Verordnungen -Einsatz an ADV-Anlagen usw.- 500 216

511 00-0 011 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, Aus- 42.000 42.000 21.030

22.90.01 250 stattungs-/Ausrüstungs-/sonst.Gebrauchsgegenstände 42.000 25.504

514 10-7 012 Beschaffung Hygieneinfrastruktur (dezentrale 0 0 0

22.90.01 250 Finanzierung) 0 857

517 00-9 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 100.000 100.000 107.441

22.90.01 250 100.000 75.218

518 00-5 011 Mieten und Pachten 150.000 150.000 142.461

22.90.01 250 150.000 142.116

518 50-1 011 Miet- und Pachtzahlungen an das 77.360 77.360 77.356

22.90.01 250 Sondervermögen Immobilien und Technik 77.360 77.356
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

519 10-9 011 Kleine Unterhaltungsarbeiten an Gebäuden 1.000 1.000 701

22.90.01 250 1.000 2.586

Kapitel 0250
Behörde d. Sen. für Kultur

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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526 10-5 011 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 29.400 29.400 36.317

22.90.01 250 29.400 17.081

527 01-2 011 Reisekostenvergütungen 15.000 15.000 22.356

22.90.01 250 15.000 8.391

527 02-0 187 Co²-Kompensationsabgabe bei Dienstreisen 0 0 15

22.90.01 250 0 0

529 01-5 011 Ausgaben für Aufwand aus dienstlicher Veranlassung 5.000 5.000 39.442

22.90.01 250 in besonderen Fällen 5.000 32.964

532 61-0 012 An Performa Nord, Entgelte für Dienstleistungen 12.590 11.620 11.790

22.90.01 250 12.400 11.470
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

3. Die Mittel sind nicht übertragbar.

532 71-7 012 An Performa Nord, Entgelte für 7.440 7.440 3.573

22.90.01 250 Dienstreiseabrechnungen 7.440 3.394

532 72-5 012 An Performa Nord, Entgelte für 1.000 1.000 1.033

22.90.01 250 Postdienstleistungen 1.000 1.174

532 75-0 011 Entgelte für Telekommunikationsleistungen 28.370 28.370 2.560

22.90.01 250 28.370 2.610

532 76-8 012 An Performa Nord, Entgelte für Bearbeitung von 18.000 18.000 31.107

22.90.01 250 Personalangelegenheiten 18.000 29.960

532 77-6 012 An Performa Nord, Entgelte für Wahrnehmung von 38.000 38.000 0

22.90.01 250 Revisionsaufgaben und Beratungsdienstleistungen 38.000 0

812 00-0 011 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 74.740 76.740 1.436

22.90.01 250 Sachen 76.740 31.157

981 10-4 892 An Hst. 0020/381 00-0, Gebührenerstattung gem. der 0 0 0

22.90.01 250 Kostentatbestände 100.02, 100.03 der Allgemeinen 0 522

Kostenverordnung

981 65-1 892 An Hst. 0682/381 65-5, Gebühren an 0 0 0

22.90.03 250 GEOInformation 0 285

Kapitel 0250
Behörde d. Sen. für Kultur

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0250 5.246.760 4.331.720 4.609.914

5.203.140 3.929.834

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0250

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0250 3.150 3.070 91.166

3.220 15.921

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -5.243.610 -4.328.650 -4.518.747

-5.199.920 -3.913.913

______________ ______________ ______________

Kapitel 0250
Behörde d. Sen. für Kultur

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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0251 Allgemeine Bewilligungen für Kultur

EINNAHMEN

119 06-6 188 Erstattungen/Rückzahlungen von Zuwendungen 0 0 755

22.90.01 250 0 1.263

232 40-7 187 Von den Ländern für das Länderzentrum 231.500 205.000 205.000

22.90.03 250 Niederdeutsch 231.500 191.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 686 40-8.

359 01-6 851 Entnahme aus der Budgetrücklage 0 0 22.828

22.90.01 250 0 0

900

359 03-2 851 Entnahme aus der investiven Budgetrücklage 0 0 21.977

22.90.01 250 0 109.192

900

386 01-3 892 Von Hst. 3289/986 01-3 für die Wahrnehmung von 4.544.820 3.964.470 3.964.470

22.90.01 250 Gemeindeaufgaben 4.544.820 4.726.570
Der Anschlag wurde wie folgt ermittelt:

0250 Behörde des Senators für Kultur 3.543.240 EUR

0256 Landesamt für Denkmalpflege 340.970 EUR

0258 Staatsarchiv 660.610 EUR

Zusammen 4.544.820 EUR

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0251 4.776.320 4.169.470 4.215.030

4.776.320 5.028.025

______________ ______________ ______________

Kapitel 0251
Allgemeine Bewilligungen für Kultur

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR

37



AUSGABEN

441 22-7 841 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfänger 65.000 76.090 54.462

22.90.01 250 und dgl. 66.950 54.903

928

518 50-5 187 Miet-und Pachtzahlungen an das Sondervermögen 5.300 5.300 5.293

22.90.01 250 Immobilien und Technik 5.300 5.293
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

531 14-5 188 Kosten der überregionalen Kulturentwicklung 15.000 15.000 0

22.90.03 250 15.000 0

531 15-3 183 Kosten im Zusammenhang mit der Unterbringung der 12.500 12.500 10.710

22.90.03 250 Sammlung Nordsee-Museum 12.500 10.710

632 00-6 188 Sonstige Zuweisungen an Länder 487.720 509.340 386.386

22.90.03 250 499.490 500.821

681 55-4 181 Unterstützung der Aus- und Fortbildung von 0 1.500 7.000

22.90.03 250 Musikern und Schauspielern 0 23.000

686 02-5 188 Mitgliedsbeiträge 18.000 18.000 11.152

22.90.03 250 18.000 21.124

686 14-9 188 Zuschüsse zur überregionalen kulturellen 0 0 8.500

22.90.03 250 Zusammenarbeit 0 7.000

686 15-7 187 Zuschuss für das Projekt "Koordinierung der 14.500 14.500 0

22.90.03 250 Rückführungsfragen der Länder" 14.500 0

686 19-0 183 Zuschuss für die Betreuung der Landessammlung 6.000 6.000 5.699

22.90.03 250 Nordsee-Museum 6.000 5.699

686 20-3 181 Zuwendungen an Joint Adventures für Nationale 25.000 25.000 25.000

22.90.03 250 Performance Netze 25.000 25.000

686 25-4 187 Zuschuss an die Rudolf-Alexander-Schröder-Stiftung 81.840 81.840 81.840

22.90.03 250 81.840 81.840

686 40-8 187 Zuschuss an das Länderzentrum Niederdeutsch 328.500 291.000 291.000

22.90.03 250 328.500 271.000
1. Über 97.000 € hinaus dürfen Ausgaben in Höhe der zweckgebundenen

Einnahmen bei 232 40-7 gleistet werden.

2. Innerhalb des I. Quartals darf monatlich max. 1/14 des veranschlagten

Zuwendungsbetrages verausgabt werden. Liegt nach dem I. Quartal d. J.

das erforderliche Testat nicht vor, wird der verbleibende

Zuwendungsbetrag gesperrt. Der Senator für Finanzen kann die Sperre nach

Vorlage der erforderlichen Testate aufheben.

686 70-0 182 Zuschuss an den Landesmusikrat 20.000 20.000 20.000

22.90.03 250 20.000 20.000

686 71-8 181 Zuschuss an den Landesverband Amateurtheater 3.100 3.100 3.100

22.90.03 250 3.100 4.600

Kapitel 0251
Allgemeine Bewilligungen für Kultur

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023
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686 72-6 181 Zuschuss an den Landesverband freie darstellende 3.500 3.500 3.500

22.90.03 250 Künste 3.500 3.500

919 01-1 851 Zuführung an die Budgetrücklage 0 0 0

22.90.01 250 0 0

900

919 03-8 851 Zuführung an die investive Budgetrücklage 0 0 33.479

22.90.01 250 0 22.381

900

972 00-1 883 Ressortbezogene globale Minderausgaben 0 -46.450 0

22.90.01 900 0 0

985 12-0 891 An Hst. 6330/385 01, Zuweisungen für das Junge 138.340 135.000 135.000

22.90.03 250 Theater 141.830 135.000
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen

Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

985 14-6 891 An Hst. 6300/385 01, Zuweisung für das 0 0 20.000

22.90.03 250 Figurentheater Bremerhaven 0 0

985 15-4 891 An Hst. 6330/385 02, Zuweisung für 40.990 52.000 52.000

22.90.03 250 Philharmonisches Orchester (musikpädagogische 42.030 40.000

Stelle)
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen

Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

985 16-2 891 An Hst. 6300/385 02, Zuweisung für das 0 0 15.000

22.90.03 250 Teatro Piccolo Bremerhaven 0 0

985 17-0 891 An Hst. 6300/385 03, Zuweisung für die 0 60.000 30.000

22.90.03 250 Kunstvermittlerstelle 0 0

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0251 1.265.290 1.283.220 1.199.120

1.283.540 1.231.870

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0251

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0251 4.776.320 4.169.470 4.215.030

4.776.320 5.028.025

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss 3.511.030 2.886.250 3.015.909

3.492.780 3.796.155

______________ ______________ ______________

Kapitel 0251
Allgemeine Bewilligungen für Kultur

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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0256 Landesamt für Denkmalpflege

EINNAHMEN

111 12-8 188 Gebühren für Bescheinigungen nach der Bremischen 6.000 3.000 8.547

22.90.02 261 Kostenordnung 6.000 6.967

119 11-0 195 Vermischte Einnahmen 0 0 666

22.90.02 261 0 816

282 01-1 195 Spenden 0 0 41

22.90.02 261 0 40
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 539 02-0.

282 10-0 188 Von Dritten für den Aufbau der Denkmaldatenbank 0 0 20.000

22.90.02 261 Bremen/Bremerhaven 0 20.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 531 11-9.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0256 6.000 3.000 29.254

6.000 27.822

______________ ______________ ______________

Kapitel 0256
Landesamt für Denkmalpflege

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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AUSGABEN
Die nach § 3 Abs. 1 des Haushaltsgesetzes geltende

produktgruppeninterne Deckungsfähigkeit wird auf die

in diesem Kapitel enthaltenen Ausgaben beschränkt.

422 01-8 188 Bezüge planmäßiger Beamten und Richter 139.920 112.920 103.082

22.90.02 261 138.920 103.297

925

428 01-6 188 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 1.251.820 677.110 755.767

22.90.02 261 1.242.810 694.272

925

443 07-4 188 Kosten für ärztliche Untersuchungen und 300 300 0

22.90.02 261 Verordnungen -Einsatz an ADV-Anlagen usw.- 300 245

511 00-2 188 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, Aus- 9.100 8.330 7.682

22.90.02 261 stattungs-/Ausrüstungs-/sonst.Gebrauchsgegenstände 9.100 5.846

517 00-0 188 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 17.000 11.000 17.552

22.90.02 261 17.000 16.400

518 00-7 188 Mieten und Pachten 21.500 38.000 21.339

22.90.02 261 21.500 35.124

518 50-3 188 Miet- und Pachtzahlungen an das 34.600 34.600 34.595

22.90.02 261 Sondervermögen Immobilien und Technik 34.600 34.595
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

519 18-6 195 Sicherungsarbeiten an historischen Bauwerken und 20.000 20.000 5.831

22.90.02 261 Denkmälern 20.000 14.509
1. Hieraus dürfen auch Fahrtkosten zur Wahrnehmung gesetzlicher

Aufgaben und zur Betreuung von Objekten geleistet werden.

2. Die Mittel dürfen auch für konservatorische Untersuchungen

verwendet werden.

519 20-8 195 Wartung der Windmühlen 0 1.000 0

22.90.02 261 0 0

527 01-4 188 Reisekostenvergütungen 13.000 12.000 14.808

22.90.02 261 13.000 11.158

527 02-2 188 Co²-Kompensationsabgabe bei Dienstreisen 100 0 12

22.90.02 261 100 0

529 10-6 188 Ausgaben für Aufwand aus dienstlicher Veranlassung 0 0 2.114

22.90.02 261 in besonderen Fällen 0 448

531 01-1 188 Kosten für Veröffentlichungen 12.000 10.000 10.285

22.90.02 261 12.000 9.004

531 11-9 188 Präsentation Denkmallandschaft Bremen 20.000 20.000 37.485

22.90.02 261 20.000 42.000
Mehrausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 282 10-0

geleistet werden.

531 15-1 195 Kosten des Denkmalpflegepreises 0 0 0

22.90.02 261 0 220
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531 81-0 195 Bergungskosten 0 1.000 0

22.90.02 261 0 0

532 10-7 195 Erforschung und Inventarisierung der Kunst- und 15.000 15.000 19.399

22.90.02 261 Baudenkmäler 15.000 5.397
Hieraus dürfen auch Fahrtkosten zur Wahrnehmung gesetzlicher Aufgaben

und zur Betreuung von Objekten geleistet werden.

532 75-1 188 Entgelte für Telekommunikationsleistungen 0 1.370 0

22.90.02 261 0 0

532 77-8 195 Entgelte für Dienstleistungen im Kataster- und 0 1.000 0

22.90.02 261 Vermessungswesen 0 0

539 02-0 195 Verwendung zweckgebundener Einnahmen für 0 0 0

22.90.02 261 konsumtive Ausgaben 0 0
Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 282 01-1

geleistet werden.

681 30-7 195 Zuschüsse zur Versicherung von unter 1.000 1.000 950

22.90.02 261 Denkmalschutz stehenden Objekten 1.000 1.000

681 31-5 195 Zuschüsse für Instandsetzungen in Ensembles 0 0 0

22.90.02 261 0 38.300

681 33-1 195 Zuschüsse für Instandsetzungen an einzelnen 0 77.000 78.950

22.90.02 261 Kulturdenkmälern 0 32.400

686 11-2 188 Mitgliedschaften und Beiträge für überregionale 5.000 5.000 1.594

22.90.02 261 Maßnahmen 5.000 780

686 20-1 195 Zuwendungen zur Förderung der Ökologiestation 0 0 35.000

22.90.02 261 0 0

750 10-4 195 Denkmalschutzprogramm 0 0 40.000

22.90.02 261 0 40.000

812 02-9 188 Erwerb von Inventar 0 0 778

22.90.02 261 0 4.676

893 11-8 195 Zuwendungen für Instandsetzungmaßnahmen an 100.000 12.000 12.563

22.90.02 261 Kulturdenkmälern 100.000 7.200
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______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0256 1.660.340 1.058.630 1.199.786

1.650.330 1.096.869

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0256

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0256 6.000 3.000 29.254

6.000 27.822

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -1.654.340 -1.055.630 -1.170.532

-1.644.330 -1.069.046

______________ ______________ ______________
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0257 Landeszentrale für politische Bildung

EINNAHMEN

119 11-4 153 Von Sonstigen für Studienfahrten, Arbeitstagungen 20.400 20.400 15.834

22.90.04 257 und Seminare 20.400 38.803
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 525 14-7.

119 99-8 153 Vermischte Einnahmen 0 0 92

22.90.04 257 0 5.603

231 31-3 153 Zuschüsse des Bundes für die Gedenkstätten- 0 0 25.410

22.90.04 257 förderung U-Boot-Bunker "Valentin" 0 122.035
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 428 31-1, 531 31-7 und 893

16-2.

231 33-0 153 Vom Bund für politische Bildung 0 0 0

22.90.04 257 0 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 525 14-7.

381 45-5 892 Von Hst. 0754.981 45-8 Mittel für das Projekt 0 0 0

22.90.04 257 Denkort Bunker Valentin 0 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 428 31-1, 531 31-7 und 893

16-2.

386 21-0 892 Von Hst. 3754.986 21-1 Mittel für das Projekt 0 0 0

22.90.04 257 Denkort Bunker Valentin 0 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 428 31-1, 531 31-7 und 893

16-2.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0257 20.400 20.400 41.336

20.400 166.441

______________ ______________ ______________
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AUSGABEN

422 01-1 153 Bezüge planmäßiger Beamten und Richter 0 0 0

22.90.04 257 0 0

925

427 02-1 153 Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich 24.710 24.710 24.432

22.90.04 257 Tätige, soweit nicht Arbeitslohn 24.710 24.321

925

428 01-0 153 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 965.070 820.780 853.595

22.90.04 257 956.120 826.609

925

428 02-8 012 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 80.000 0

22.90.04 257 (Erinnerungskulturelle Arbeit "Schule gegen 0 0

Rassismus")
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für diesen

Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

428 31-1 012 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0 0

22.90.04 257 refinanziert 0 0

925
Siehe zu 531 31-7.

443 07-8 153 Kosten für ärztliche Untersuchungen und 70 70 36

22.90.04 257 Verordnungen - Einsatz an ADV-Anlagen usw. - 70 225

511 00-6 153 Geschäftsbedarf und Kommunikation 20.620 20.620 23.114

22.90.04 257 20.620 5.433

511 04-9 153 Maschinen, Geräte und Ausstattungsgegenstände 2.120 2.120 2.069

22.90.04 257 für Verwaltungszwecke 2.120 3.007

517 06-3 153 Versicherungen und Abgaben für Grundstücke 1.060 1.060 78

22.90.04 257 1.060 232

517 91-8 153 Gas 5.320 5.320 0

22.90.04 257 5.320 0

517 93-4 153 Strom 1.700 1.700 1.260

22.90.04 257 1.700 1.023

517 94-2 153 Wasser 210 210 0

22.90.04 257 210 0

517 96-9 153 Fremdleistungen 1.600 1.600 -350

22.90.04 257 1.600 637

517 99-3 153 Sonstige Bewirtschaftungskosten 2.240 2.240 0

22.90.04 257 2.240 492

518 50-7 153 Miet- und Pachtzahlungen an das 67.000 47.000 65.218

22.90.04 257 Sondervermögen Immobilien und Technik 67.000 66.066
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.
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525 01-5 153 Lehrmittel 10.880 10.880 11.062

22.90.04 257 10.880 9.349

525 14-7 153 Studienfahrten, Arbeitstagungen, Veranstaltungen 40.000 40.000 44.478

22.90.04 257 und Seminare 40.000 58.379
1. Diese Mittel sollen auch für EU-spezifische Bildungsangebote

für junge Menschen genutzt werden.

2. Über 19.600 EUR hinaus dürfen Ausgaben in Höhe der

zweckgebundenen Einnahmen bei 119 11-4 und 231 33-0 geleistet

werden.

525 16-3 153 Studienfahrten für Multiplikatoren 3.500 3.500 0

22.90.04 257 3.500 4.176

527 01-8 153 Reisekostenvergütungen 2.660 2.660 8.928

22.90.04 257 2.660 6.899

924

531 01-5 153 Kosten für Veröffentlichungen 4.260 4.260 4.740

22.90.04 257 4.260 3.618

531 10-4 153 Ausgaben zur Stärkung „Schule ohne Rassismus“ 15.000 15.000 11.429

22.90.04 257 15.000 13.682

531 31-7 153 Projekt Gedenkstätte U-Boot-Bunker "Valentin" 115.230 115.230 124.113

22.90.04 257 115.230 177.610
1. Ausgaben bei 428 31-1 und Mehrausgaben bei 531 31-7 und 893

16-2 dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei

231 31-3, 381 45-5 und 386 21-0 geleistet werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 428 31-1 und 893 16-2.

532 40-2 153 Entgelte für Gebäudedienstleistungen 15.410 14.860 0

22.90.04 257 (Hausmeisterdienste) 15.330 0
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

532 61-5 153 An Performa Nord, Entgelte für Dienstleistungen 2.880 2.660 5.609

22.90.04 257 2.840 1.202
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

3. Die Mittel sind nicht übertragbar.

532 75-5 153 Entgelte für Telekommunikationsleistungen 2.630 2.630 1.114

22.90.04 257 2.630 775

532 76-3 012 An Performa Nord, Entgelte für die Bearbeitung von 0 0 0

22.90.04 257 Personalangelegenheiten 0 0

685 10-1 153 Zuwendungen für die Durchführung von Seminaren und 1.060 1.060 0

22.90.04 257 Veranstaltungen 1.060 150

685 15-2 153 Bremer Jugendpreis 'Dem Hass keine Chance' 6.380 6.380 5.849

22.90.04 257 6.380 3.178

685 20-9 153 Zuwendungen für die politische Bildungsarbeit von 26.040 26.040 24.198

22.90.04 257 parteinahen Stiftungen 26.040 11.290
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685 22-5 153 Förderung der Jugendarbeit zur politischen 20.630 20.630 0

22.90.04 257 Jugendbildung 20.630 1.013

812 00-6 153 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 6.680 6.680 5.223

22.90.04 257 Sachen 6.680 1.789

893 16-2 153 Investive Maßnahmen für das Projekt Gedenkstätte 50.000 50.000 86.344

22.90.04 257 U-Boot-Bunker "Valentin" 50.000 109.845
Siehe zu 531 31-7.

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0257 1.414.960 1.329.900 1.302.538

1.405.890 1.331.000

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0257

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0257 20.400 20.400 41.336

20.400 166.441

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -1.394.560 -1.309.500 -1.261.203

-1.385.490 -1.164.559

______________ ______________ ______________
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0258 Staatsarchiv

EINNAHMEN

111 01-0 162 Verwaltungsgebühren 15.950 15.540 18.726

22.90.02 258 16.280 20.473
Siehe zu 514 10-6.

119 01-0 162 Einnahmen aus Veröffentlichungen 3.580 3.490 3.765

22.90.02 258 3.660 2.613
Siehe zu 531 01-9.

119 10-0 162 Anteil von Dritten für Veröffentlichungen 0 0 6.475

22.90.02 258 0 4.675
Siehe zu 531 01-9.

119 20-7 162 Von Dritten für Fotoaufträge und sonstige 8.040 7.830 10.893

22.90.02 258 Ablichtungen 8.200 6.511
Siehe zu 514 10-6.

119 99-1 162 Vermischte Einnahmen 0 0 184

22.90.02 258 0 184

124 08-1 162 Nutzungsentgelte für Behördenparkplätze 1.040 1.010 1.228

22.90.02 258 1.060 1.576

124 10-3 162 Mieten und Pachten 2.090 2.040 2.000

22.90.02 258 2.140 2.000

231 10-4 162 Vom Bund für Planungskosten Erweiterungsbau 0 0 371.000

22.90.02 258 Staatsarchiv 0 0

231 90-2 162 Vom Bund für Projektmittel Themenportal 0 0 15.000

22.90.02 258 Wiedergutmachung 0 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 531 90-6.

282 01-9 162 Spenden 0 0 0

22.90.02 258 0 0

282 11-6 162 Von Dritten für Planungskosten Erweiterungsbau 0 0 0

22.90.02 258 Staatsarchiv 0 170.000
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 700 10-4.

331 10-9 162 Vom Bund für den Erweiterungsbau Staatsarchiv 526.000 0 0

22.90.02 258 3.067.000 0
Zweckgebunden zur Deckung von Ausgaben bei 700 10-4.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0258 556.700 29.910 429.271

3.098.340 208.032

______________ ______________ ______________
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AUSGABEN
Die nach § 3 Abs. 1 des Haushaltsgesetzes geltende

produktgruppeninterne Deckungsfähigkeit wird auf die

in diesem Kapitel enthaltenen Ausgaben beschränkt.

422 01-5 162 Bezüge planmäßiger Beamten und Richter 692.860 674.010 787.946

22.90.02 258 685.600 633.359

925

427 02-5 162 Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich 2.000 1.800 1.916

22.90.02 258 Tätige, soweit nicht Arbeitslohn 2.000 1.740

428 01-3 162 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 547.090 447.760 615.372

22.90.02 258 541.350 552.164

925

443 07-1 162 Kosten für ärztliche Untersuchungen und 200 440 188

22.90.02 258 Verordnungen -Einsatz an ADV-Anlagen usw.- 200 115

511 00-0 162 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, Aus- 28.480 28.480 16.925

22.90.02 258 stattungs-/Ausrüstungs-/sonst.Gebrauchsgegenstände 28.480 29.437

514 10-6 162 Verbrauchsmittel für die Archivbestände 35.230 35.230 32.736

22.90.02 258 35.230 31.527
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Mehreinnahmen bei 111 01-0 und 119 20-7

geleistet werden.

517 00-8 162 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 78.190 78.190 133.700

22.90.02 258 78.190 88.851

518 00-4 162 Mieten und Pachten 6.010 6.010 6.010

22.90.02 258 6.010 6.010

518 50-0 162 Miet- und Pachtzahlungen an das 221.060 221.060 221.054

22.90.02 258 Sondervermögen Immobilien und Technik 221.060 221.054
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

519 10-8 162 Kleine Unterhaltungsarbeiten an Gebäuden 1.000 1.000 684

22.90.02 258 1.000 189

523 13-0 162 Archivalienankauf 0 0 137

22.90.02 258 0 2.220

525 00-0 162 Aus- und Fortbildung 500 500 10.453

22.90.02 258 500 9.411

527 01-1 162 Reisekostenvergütungen 4.500 4.500 6.504

22.90.02 258 4.500 6.302

527 02-0 162 Co²-Kompensationsabgabe bei Dienstreisen 0 0 0

22.90.02 258 0 0

529 10-3 162 Ausgaben für Aufwand aus dienstlicher Veranlassung 0 0 508

22.90.02 258 in besonderen Fällen 0 261
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531 01-9 162 Kosten für Veröffentlichungen 27.000 27.000 31.488

22.90.02 258 27.000 27.152
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Mehreinnahmen bei 119 01-0 und der

Einnahmen bei 119 10-0 geleistet werden.

531 10-8 162 Kosten für Sonderausstellungen und Veranstaltungen 4.000 4.000 1.027

22.90.02 258 4.000 1.022

531 12-4 162 Erhaltung von Archivgut durch Massenkonservierung 20.000 20.000 10.003

22.90.02 258 20.000 21.580

531 20-5 162 Rückstandsbearbeitung Retrokonversion 7.000 7.000 0

22.90.02 258 7.000 5.440

531 90-6 162 Projekt Themenportal Wiedergutmachung 0 0 3.760

22.90.02 258 0 0
Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei 231 90-2

geleistet werden.

532 61-9 012 An Performa Nord, Entgelte für Dienstleistungen 8.900 8.220 5.764

22.90.02 258 8.770 5.303
1. Die haushaltsgesetzliche Deckungsfähigkeit gilt nicht für

diesen Titel.

2. Einsparungen sind nur mit Zustimmung des Haushalts- und

Finanzausschusses zulässig.

3. Die Mittel sind nicht übertragbar.

532 62-7 012 An Performa Nord, Erstattung von Kosten im 1.000 1.000 900

22.90.02 258 Zusammenhang mit der elektr. Arbeitszeiterfassung 1.000 900

532 72-4 012 An Performa Nord, Entgelte für Postdienst- 4.000 4.000 6.536

22.90.02 258 leistungen 4.000 5.938

532 75-9 162 Entgelte für Telekommunikationsleistungen 11.000 11.000 5.548

22.90.02 258 11.000 5.149

532 76-7 012 An Performa Nord, Entgelte für Bearbeitung 6.000 6.000 5.204

22.90.02 258 von Personalangelegenheiten 6.000 5.022

539 99-0 162 Vermischte Verwaltungsausgaben 0 0 76

22.90.02 258 0 250

686 02-0 162 Mitgliedsbeiträge 250 250 452

22.90.02 258 250 452

700 10-4 162 Planungskosten Erweiterungsbau Staatsarchiv 526.000 950.000 631.000

22.90.02 258 3.067.000 510.000
Ausgaben dürfen in Höhe der zweckgebundenen Einnahmen bei

331 10-9 und 282 11-6 geleistet werden.

812 00-0 162 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 18.000 18.000 14.279

22.90.02 258 Sachen 18.000 18.661

812 02-6 162 Erwerb von Inventar 0 0 3.347

22.90.02 258 0 6.271

Kapitel 0258
Staatsarchiv

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR

50



812 40-9 187 Ausgaben für Klimaschutzmaßnahmen in Kultur- 0 0 0

22.90.02 258 einrichtungen - HF Klimaschutz Nr. 106 0 52.000

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0258 2.250.270 2.555.450 2.553.517

4.778.140 2.247.780

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0258

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0258 556.700 29.910 429.271

3.098.340 208.032

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -1.693.570 -2.525.540 -2.124.246

-1.679.800 -2.039.748

______________ ______________ ______________
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0259 Landesarchäologie

EINNAHMEN

119 10-3 188 Einnahmen und Kostenerstattungen aus Grabungen 0 0 204.669

22.90.02 263 0 0
Siehe zu 532 10-8.

282 14-4 195 Von Dritten für den Landesarchäologen 0 0 10.350

22.90.02 263 0 172.243
Siehe zu 532 10-8.

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0259 0 0 215.019

0 172.243

______________ ______________ ______________
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AUSGABEN
Die nach § 3 Abs. 1 des Haushaltsgesetzes geltende

produktgruppeninterne Deckungsfähigkeit wird auf die

in diesem Kapitel enthaltenen Ausgaben beschränkt.

427 13-4 195 Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich 0 0 123.441

22.90.02 263 Tätige sowie Aushilfskräfte beim Landesarchäologen 0 174.625

925
Siehe zu 532 10-8.

428 01-7 188 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 454.050 618.757

22.90.02 263 0 521.674

925

511 00-3 188 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, Aus- 4.280 4.280 14.766

22.90.02 263 stattungs-/Ausrüstungs-/sonst.Gebrauchsgegenstände 4.280 12.920

514 00-2 195 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dgl. 2.000 2.000 1.966

22.90.02 263 2.000 1.710

517 00-1 188 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 39.000 39.000 15.884

22.90.02 263 Räume 39.000 16.484

518 00-8 188 Mieten und Pachten 201.320 201.320 226.438

22.90.02 263 201.320 194.773

527 01-5 188 Reisekostenvergütungen 2.000 2.000 1.076

22.90.02 263 2.000 3.425

527 02-3 188 Co²-Kompensationsabgabe bei Dienstreisen 0 0 0

22.90.02 263 0 0

531 01-2 195 Kosten für Veröffentlichungen 10.000 10.000 150

22.90.02 263 10.000 0

532 10-8 195 Landesarchäologie 85.000 85.000 35.616

22.90.02 263 85.000 46.502
1. Ausgaben bei 427 13-4 und Mehrausgaben bei 532 10-8 dürfen in

Höhe der Einnahmen bei 119 10-3 und 282 14-4 geleistet

werden.

2. Gegenseitig deckungsfähig mit 427 13-4.

3. Hier dürfen auch Aufwendungen für Arbeitsleistungen und

Geräte, Einzelprämien u.a. gebucht werden.

532 75-2 188 Entgelte für Telekommunikationsleistungen 1.680 1.680 0

22.90.02 263 1.680 327

686 02-4 188 Mitgliedsbeiträge 0 0 878

22.90.02 263 0 505

700 10-8 195 Kleine Um- und Erweiterungsbauten sowie größere 0 0 1.101

22.90.02 263 Instandsetzungen 0 29.198

812 16-0 195 Geräte und Ausstattungsgegenstände des 13.000 13.000 8.200

22.90.02 263 Landesarchäologen 13.000 52.820

Kapitel 0259
Landesarchäologie

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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812 20-8 195 Erwerb Elektrofahrzeug - Handlungsfeld 0 0 0

22.90.02 263 Klimaschutz Nr. 76 0 8.560

______________ ______________ ______________

Gesamtausgaben Kapitel 0259 358.280 812.330 1.048.273

358.280 1.063.524

______________ ______________ ______________

Abschluss Kapitel 0259

______________ ______________ ______________

Gesamteinnahmen Kapitel 0259 0 0 215.019

0 172.243

______________ ______________ ______________

______________ ______________ ______________

Zuschuss/Überschuss -358.280 -812.330 -833.253

-358.280 -891.281

______________ ______________ ______________

Kapitel 0259
Landesarchäologie

Anschlag Anschlag IST
Titel FKZ ZWECKBESTIMMUNG 2026 2025 2024
PGr. BKZ Haushaltsvermerke / Erläuterungen 2027 2023

FBZ EUR
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Maßnahmenbezogene Investitionsplanung 2025 bis 2029 Stand: November 2025

Produktplan: 22 Kultur  (Land Bremen; in T€)

Anschlag

2022 2023 2024 2025 NTH 2026 2027 2028 2029

 Investive Einnahmen 0 0 0 0 526 3.067 0 0 
0258.33110-9 Vom Bund für den Erweiterungsbau Staatsarchiv 526 3.067 

 Investive Ausgaben 334 761 713 1.126 788 3.331 5.264 2.914 

 Tilgung Kapitaldienstfinanzierungen 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Kl. Unterhalt.- u. Beschaff.maßn. (Gru 700-719, 811/812) 298 713 672 1.076 638 3.181 5.114 2.764 
0256.70010-7 Kleinere Instandsetzungsmaßnahmen an Kulturdenkmälern 13 12 

0259.70010-8 Kleine Um- und Erweiterungsbauten, größere Instandsetzungen 29 1 

0258.70010-4 Planungskosten Erweiterung Staatsarchiv 230 510 631 950 526 3.067 5.000 2.650 

0250.81200-0 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 28 31 1 77 75 77 77 77 

0257.81200-6 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 7 7 7 7 7 

0258.81200-0 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 7 19 14 18 18 18 18 18 

0258.81202-6 Erwerb von Inventar 1 6 3 

0256.81202-9 Erwerb von Inventar 17 5 

0259.81216-0 Geräte und Ausstattungsgegenstände des Landesarchäologen 10 53 8 13 13 13 13 13 

0259.81220-8 Erwerb Elektrofahrzeug - HandlungsfeldKlimaschutz Nr. 76 4 9 

0258.81240-9 Ausgaben für Klimaschutzmaßnahmen in Kultureinrichtungen - HF 

Klimaschutz Nr. 106
52 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

35 47 41 50 150 150 150 150 

0256.89311-8 Zuwendungen für Instandsetzungmaßnahmen anKulturdenkmälern 7 1 100 100 100 100 

0256.75010-4 Denkmalschutzprogramm 35 40 40 

0257.89316-2 U-Boot Bunker Valentin 50 50 50 50 50 

 Netto-Investitionen: 334 761 713 1.126 262 264 5.264 2.914 

Planung

 Zuwend./Zusch. an Sondervermög./Gesellschaften

 Sonstige (Einzel-) Maßnahmen

 EU-, Bundes-, Landesprogramme

 Investive Einnahmen und Ausgaben
AnschlagIST
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Produktplan 22 Kultur
Produktgruppe 229001 Zentrale Dienste (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung B Bremen
07 01 Staatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
04 01 Senatsdirektor/in 2,00 2,00 1,00
03 01 Senatsrat/rätin 0,00 0,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
16 01 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
15 01 Regierungsdirektor/in 3,00 3,00 2,00
14 01 Oberregierungsrat/rätin 2,80 2,80 2,80
13 01 Oberamtsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
12 01 Amtsrat/rätin 1,80 1,80 2,80
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 7,50 7,50 5,80
08 01 Verwaltungshauptsekretär/in 0,00 0,00 1,00

Beamte - Gesamt 20,10 20,10 19,40
TV-L
15U 01 Verwaltungsangestellte/r 3,00 3,00 3,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 6,00 6,00 0,00
15 01 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 0,00 0,00 7,00
14 01 Verwaltungsangestellte/r 7,61 7,61 5,70
13 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
12 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 3,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 10,41 10,41 10,20
09B 01 Verwaltungsangestellte/r 1,64 1,64 0,65
08 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 2,00
03 01 Verwaltungsangestellte/r 0,80 0,80 0,80

Arbeitnehmer - Gesamt 34,46 34,46 32,35

Kern - Gesamt 54,56 54,56 51,75

Temporäre Personalmittel
TV-L
14 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Temporäre Personalmittel - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Produktgruppe 229001 - Gesamt 54,56 54,56 52,75
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Produktplan 22 Kultur
Produktgruppe 229002 Denkmalschutz und Staatsarchiv (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung A Bremen
16 11 leitende/r Archivdirektor/in 1,00 1,00 1,00
16 21 leitende/r Baudirektor/in 0,00 0,00 1,00
15 11 Archivdirektor/in 1,00 1,00 1,00
14 11 Oberarchivrrat/rätin 2,00 2,00 2,00
13 01 Rat/Rätin in außerschulischen Bildungsein-

richtungen
0,00 0,00 0,50

12 11 Amtsrat/rätin 2,00 2,00 1,00
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 0,88 0,88 0,90
11 11 Archivamtmann/frau 0,88 0,88 1,90
10 11 Archivoberinspektor/in 2,88 2,88 0,90
09 11 Archivinspektor/in 0,50 0,50 1,50
06 01 Verwaltungssekretär/in 1,00 1,00 1,00

Beamte - Gesamt 12,14 12,14 12,70
TV-L
15U 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
14 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
14 11 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 2,00 2,00 1,00
13 11 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 6,00 6,00 7,00
12 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 4,00
10 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,30
10 11 Bibliotheksangestellte/r 1,77 1,77 0,00
09 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
09B 01 Bibliotheksangestellte/-r 2,00 2,00 3,70
09B 26 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 1,97 1,97 0,00
08 01 Verwaltungsangestellte/r 2,54 2,54 2,66
07 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 5,00
06 01 Verwaltungsangestellte/r 0,64 0,64 0,60

Arbeitnehmer - Gesamt 25,92 25,92 28,26

Kern - Gesamt 38,06 38,06 40,96

Azubi
Anwärterbezüge Bremen
08 40 Referendar 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Azubi - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Produktgruppe 229002 - Gesamt 38,06 38,06 41,96
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Produktplan 22 Kultur
Produktgruppe 229004 Landeszentrale für politische Bildung (L)

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
TV-L
15U 01 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 1,00 1,00 1,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
13 01 Referent/in 0,00 0,00 1,00
13 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 2,00
13 11 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 3,36 3,36 2,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 1,50 1,50 1,00
10 01 Verwaltungsangestellte/r 1,77 1,77 2,03
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,60

Arbeitnehmer - Gesamt 10,63 10,63 11,63

Kern - Gesamt 10,63 10,63 11,63

Produktgruppe 229004 - Gesamt 10,63 10,63 11,63
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Einzelplan 02 Kinder und Bildung
Kapitel 0250 Behörde des Senators für Kultur

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung B Bremen
07 01 Staatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
04 01 Senatsdirektor/in 2,00 2,00 1,00
03 01 Senatsrat/rätin 0,00 0,00 1,00
Besoldungsordnung A Bremen
16 01 Senatsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
15 01 Regierungsdirektor/in 3,00 3,00 2,00
14 01 Oberregierungsrat/rätin 2,80 2,80 2,80
13 01 Oberamtsrat/rätin 1,00 1,00 1,00
12 01 Amtsrat/rätin 1,80 1,80 2,80
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 7,50 7,50 5,80
08 01 Verwaltungshauptsekretär/in 0,00 0,00 1,00

Beamte - Gesamt 20,10 20,10 19,40
TV-L
15U 01 Verwaltungsangestellte/r 3,00 3,00 3,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 6,00 6,00 0,00
15 01 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 0,00 0,00 7,00
14 01 Verwaltungsangestellte/r 7,61 7,61 5,70
13 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
12 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 3,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 10,41 10,41 10,20
09B 01 Verwaltungsangestellte/r 1,64 1,64 0,65
08 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 2,00
03 01 Verwaltungsangestellte/r 0,80 0,80 0,80

Arbeitnehmer - Gesamt 34,46 34,46 32,35

Kern - Gesamt 54,56 54,56 51,75

Temporäre Personalmittel
TV-L
14 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Temporäre Personalmittel - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Kapitel 0250 - Gesamt 54,56 54,56 52,75
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Einzelplan 02 Kinder und Bildung
Kapitel 0256 Landesamt für Denkmalpflege

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung A Bremen
16 21 leitende/r Baudirektor/in 0,00 0,00 1,00

Beamte - Gesamt 0,00 0,00 1,00
TV-L
15U 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
14 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
14 11 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 2,00 2,00 1,00
13 11 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 6,00 6,00 6,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 2,00 2,00 0,00
10 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,30
09B 26 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 1,97 1,97 0,00
08 01 Verwaltungsangestellte/r 1,77 1,77 1,00
07 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00

Arbeitnehmer - Gesamt 17,74 17,74 9,30

Kern - Gesamt 17,74 17,74 10,30

Kapitel 0256 - Gesamt 17,74 17,74 10,30

62



Einzelplan 02 Kinder und Bildung
Kapitel 0257 Landeszentrale für politische Bildung

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
TV-L
15U 01 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 1,00 1,00 1,00
15 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
13 01 Referent/in 0,00 0,00 1,00
13 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 2,00
13 11 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 3,36 3,36 2,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 1,50 1,50 1,00
10 01 Verwaltungsangestellte/r 1,77 1,77 2,03
09A 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,60

Arbeitnehmer - Gesamt 10,63 10,63 11,63

Kern - Gesamt 10,63 10,63 11,63

Kapitel 0257 - Gesamt 10,63 10,63 11,63
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Einzelplan 02 Kinder und Bildung
Kapitel 0258 Staatsarchiv

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
Besoldungsordnung A Bremen
16 11 leitende/r Archivdirektor/in 1,00 1,00 1,00
15 11 Archivdirektor/in 1,00 1,00 1,00
14 11 Oberarchivrrat/rätin 2,00 2,00 2,00
13 01 Rat/Rätin in außerschulischen Bildungsein-

richtungen
0,00 0,00 0,50

12 11 Amtsrat/rätin 2,00 2,00 1,00
11 01 Verwaltungsamtmann/frau 0,88 0,88 0,90
11 11 Archivamtmann/frau 0,88 0,88 1,90
10 11 Archivoberinspektor/in 2,88 2,88 0,90
09 11 Archivinspektor/in 0,50 0,50 1,50
06 01 Verwaltungssekretär/in 1,00 1,00 1,00

Beamte - Gesamt 12,14 12,14 11,70
TV-L
12 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 1,00
10 11 Bibliotheksangestellte/r 1,77 1,77 0,00
09 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 0,00
09B 01 Bibliotheksangestellte/-r 2,00 2,00 3,70
08 01 Verwaltungsangestellte/r 0,77 0,77 0,80
07 01 Verwaltungsangestellte/r 1,00 1,00 4,00
06 01 Verwaltungsangestellte/r 0,64 0,64 0,60

Arbeitnehmer - Gesamt 8,18 8,18 10,10

Kern - Gesamt 20,32 20,32 21,80

Azubi
Anwärterbezüge Bremen
08 40 Referendar 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Azubi - Gesamt 0,00 0,00 1,00

Kapitel 0258 - Gesamt 20,32 20,32 22,80
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Einzelplan 02 Kinder und Bildung
Kapitel 0259 Landesarchäologie

Besoldungs-/ Pers. Amts- / Dienstbezeichnung Stellenvolumen
Tarifgruppe Gruppe 2027 2026 2025

Kern
TV-L
14 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
13 11 wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in 0,00 0,00 1,00
11 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 4,00
09 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00
08 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 0,86
07 01 Verwaltungsangestellte/r 0,00 0,00 1,00

Arbeitnehmer - Gesamt 0,00 0,00 8,86

Kern - Gesamt 0,00 0,00 8,86

Kapitel 0259 - Gesamt 0,00 0,00 8,86
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HAUSHALTSPLAN 2022 / 2023
DER SENATOR FÜR KULTUR
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Der฀Senator für฀Finanzen฀ 
Rudolf-Hilferding-Platz฀1฀
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Hinweise:฀Diese฀Veröffentlichung฀ 
steht฀auf฀der฀Internetseite฀des฀ 
Senators฀für฀Finanzen฀als฀PDF-
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Der Senator für Finanzen
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